contraste, as amortizações de dívida fundada foram superiores ao valor de 2020, fixando-se em 42,1
mil milhões de euros. O financiamento fundado relativo ao Orçamento do Estado para 2021 atingiu
os 53 mil milhões de euros, tendo-se recorrido ao período complementar, com emissões de 1,5 mil
milhões de euros, de forma a assegurar as fontes de financiamento necessárias.30

Em 2022, estimam-se necessidades brutas de financiamento de cerca de 53,2 mil milhões de euros.
A redução de 2,9 mil milhões de euros face a 2021 resulta essencialmente da redução das
necessidades líquidas de financiamento do Estado em 3,6 mil milhões de euros, uma vez que as
amortizações de dívida fundada deverão aumentar cerca de 0,7 mil milhões de euros. Antecipa-se
que as necessidades brutas de financiamento do Estado sejam fundamentalmente cobertas por
emissões de dívida fundada, num montante de 53,2 mil milhões de euros.

30 Este valor difere do saldo de depósitos na Tesouraria Central observado no final do ano, uma vez que não inclui outras fontes de
financiamento não orçamentais, nomeadamente depósitos à ordem de outras entidades públicas na Tesouraria Central do Estado.

Montante % Montante % Montante %

OT - Obrigações  do Tesouro 148 294 55,3 154 443 55,5 162 841 56,1

OTRV - Obrigações  do Tesouro Rendimento Variável 7 950 3,0 4 500 1,6 1 000 0,3

CT - Certi fi cados  do Tesouro 17 562 6,5 17 849 6,4 17 849 6,2

CA - Certi fi cados  de Aforro 12 220 4,6 12 469 4,5 12 617 4,3

Dívida  de curto prazo em euros 18 914 7,0 24 530 8,8 30 962 10,7

da qual: BT - Bilhetes do Tesouro 11 453 4,3 6 467 2,3 9 849 3,4

Outra  dívida  em euros  (excluindo a juda externa) 6 832 2,5 6 324 2,3 6 010 2,1

Dívida  em moedas  não euro (excluindo a juda externa) 3 916 1,5 2 984 1,1 2 700 0,9

PAEF - Programa de Ass is tência  Económica  e Financeira 49 628 18,5 49 628 17,8 49 128 16,9

FEEF - Fundo Europeu de Estabilidade Financeira 25 328 9,4 25 328 9,1 25 328 8,7

MEEF - Mecanismo Europeu de Estabilização Financeira 24 300 9,1 24 300 8,7 23 800 8,2

FMI - Fundo Monetário Internacional 0 0,0 0 0,0 0 0,0

UE - SURE 3 000 1,1 5 411 1,9 5 934 2,0

 UE - PRR 0 0,0 351 0,1 1 069 0,4

TOTAL 268 316 100,0 278 489 100,0 290 110 100,0

Efei to cambia l  da  cobertura  de derivados  (l íquido) -288 0,0 -478 0,0 -478 0,0

Dívida total após cobertura de derivados 268 028 0 278 011 0 289 632 0

2021 2022(p)

Istrumentos
2020

134
RELATÓRIO
SITUAÇÃO FINANCEIRA DAS ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS — CONT. PÚBLICA

Quadro 4.22. Necessidades e fontes de financiamento do Estado em 2020-2022
(milhões de euros)

Nota: (P) Previsão. Dados referentes a 2021 correspondem a valores de execução provisória.

Fonte: Ministério das Finanças.

Composição do financiamento do Estado

Em 2021, as emissões de OT representaram a principal fonte de financiamento, num montante de
6,8 mil milhões de euros. Por seu turno, as emissões líquidas de CEDIC ascenderam a 10,5 mil milhões
de euros. Os desembolsos ao abrigo do programa SURE contribuíram com 2,4 mil milhões e os
desembolsos ao abrigo dos acordos com a Comissão Europeia para o financiamento do Plano de
Recuperação e Resiliência ascenderam a cerca de 0,4 mil milhões de euros. Adicionalmente, o